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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm  

năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn 

 

Kính gửi: Sở Y tế. 

 

Trên cơ sở Công văn số 3338/SYT-NVY ngày 22/11/2023 của Sở Y tế về 

việc báo cáo kết quả thực hiện công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 

2023; UBND huyện Bình Sơn báo cáo kết quả thực hiện công tác hậu kiểm về 

an toàn thực phẩm năm 2023 trên địa bàn huyện cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023 

1. Công tác quản lý, chỉ đạo 

1.1. Tuyến huyện 

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐLNVSATTP ngày 21/3/2023 của Ban 

Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh về việc triển khai công tác 

hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2023; UBND huyện đã ban hành nhiều văn 

bản chỉ đạo thực hiện1. BCĐ liên ngành về vệ sinh ATTP chỉ đạo, cụ thể hóa, 

triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định2.  

                                           

1. Các Quyết định: số 2380/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 về việc phê duyệt Kế hoạch kiểm tra 

năm 2023 trong đó có danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm được kiểm tra năm 2023; 

số 2590/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 về việc Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn 

thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023; số 539/QĐ-UBND ngày 

17/4/2023 về việc Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm trong “Tháng 

hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023; số 772/QĐ-UBND ngày 31/5/2023 về việc kiện toàn Ban 

chỉ đạo liên ngành về vệ sinh ATTP huyện Bình Sơn; số 1552/QĐ-UBND ngày 14/9/2023 về việc 

thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết trung thu năm 2023; số 

1567/QĐ-UBND ngày 18/9/2023 về phê duyệt Kế hoạch kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực 

phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023. Các Công văn: số 1019/UBND ngày 10/4/2023 về việc triển 

khai thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 thuộc quản lý của ngành Công 

thương trên địa bàn huyện Bình Sơn; số 1189/UBND ngày 12/9/2023 về việc triển khai cập nhật hệ 

thống thông tin an toàn thực phẩm ngành Công Thương; số 3372/UBND-VX ngày 07/9/2023 về tăng 

cường bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn huyện; số 1408/UBND 

ngày 08/5/2023 về cung cấp dữ liệu thực hiện chuyển đổi số đối với lĩnh vực an toàn thực phẩm nông, 

lâm, thủy sản trên địa bàn huyện. Các Kế hoạch: số 67/KH-UBND ngày 04/4/2023 về triển khai thực 

hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 142-KH/HU ngày 

22/02/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong 

tình hình mới của UBND huyện; số 58/KH-UBND ngày 29/3/2023 về đảm bảo an toàn thực phẩm, 

nâng cao chất lượng nông, lâm, thủy sản trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023; số 206/KH-UBND 

ngày 09/11/2023 về tổ chức hội nghị chuyên đề “An ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh an toàn 

thực phẩm trường học”. 

2
 BCĐ ban hành: các Kế hoạch số 166/KH-BCĐ ngày 22/12/2022 về triển khai công tác bảo 

đảm ATTP Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023; số 68/KH-BCĐLNVSATTP ngày 
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2. Kết quả công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm 

Công tác quản lý nhà nước, kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm trên 

địa bàn huyện được triển khai thực hiện tốt, có sự phối hợp tham gia cùng các 

Ban ngành, mặt trận, đoàn thể triển khai hiệu quả các hoạt động đảm bảo an 

toàn thực phẩm, cụ thể: 

2.1. Kiểm tra liên ngành tuyến huyện 

Đoàn kiểm tra liên ngành đã kiểm tra thực tế tại 33 cơ sở. 

2.1.1. Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023 

- Việc thành lập Đoàn kiểm tra: 

Đoàn kiểm tra được thành lập theo Quyết định số 539/QĐ-UBND ngày 

17/4/2023 của Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn về việc Thành lập Đoàn kiểm 

tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn 

thực phẩm” năm 2023; Đoàn gồm có 9 thành viên và 01 đại diện Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam huyện tham gia giám sát. 

- Kết quả kiểm tra: 

+ Tổng số cơ sở được kiểm tra 07/08 cơ sở đã được Chủ tịch UBND 

huyện phê duyệt tại Quyết định số 2380/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 về Kế 

hoạch kiểm tra năm 2023, trên địa bàn các xã Bình Châu, Bình Hiệp và thị trấn 

Châu Ổ trong đó: Số cơ sở sản xuất, sơ chế: 02 cơ sở; Số cơ sở kinh doanh dịch 

vụ ăn uống: 01 cơ sở; Số cơ sở kinh doanh tổng hợp: 04 cơ sở. 

+ Tổng số cơ sở chấp hành tốt các quy định của pháp luật về ATTP: 07 cơ 

sở. 

+ Tổng số cơ sở tại thời điểm kiểm tra đã dừng sản xuất, kinh doanh 01 

cơ sở: Tạp hóa Bùi Thanh Quang (Tạp hóa Thu Ngân) tại xã Bình Châu, huyện 

Bình Sơn. 

- Nhận xét, đánh giá: 

+ Nhìn chung các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm chấp hành tương 

đối tốt các quy định về ATTP như: xác nhận/tập huấn kiến thức về ATTP cho 

chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh; Khám sức khỏe định kỳ cho 

chủ cơ sở và nhân viên, các siêu thị mini sử dụng tốt phần mềm bán hàng. Tuy 

nhiên, một vài cơ sở chưa kịp thời khám sức khỏe cho nhân viên bán hàng khi 

                                                                                                                                    
07/4/2023 về triển khai “Tháng hàng động vì an toàn thực phẩm” năm 2023; số 66/KH-

BCĐLNVSATTP ngày 04/4/2023 về triển khai công tác hậu kiểm về ATTP trên địa bàn huyện năm 

2023, trong đó giao nhiệm vụ hậu kiểm cụ thể cho từng ngành: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn và Công thương; số 71/KH-BCĐLNVSATTP ngày 14/4/2023 về tổ chức Hội nghị triển khai 

“Tháng hành động vì ATTP” năm 2023 và tập huấn nâng cao năng lực quản lý ATTP cho Ban Chỉ đạo 

liên ngành về vệ sinh ATTP các xã, thị trấn. Đoàn kiểm tra liên ngành ban hành: Kế hoạch số 01/KH-

ĐKTr ngày 04/01/2023 về kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và 

mùa Lễ hội Xuân năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn; số 90/KH-ĐKTr ngày 18/4/2023 về kiểm 

tra vệ sinh an toàn thực phẩm dịp “Tháng hành động vì ATTP” năm 2023 trên địa bàn huyện Bình 

Sơn; 
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đã đến định kỳ, cơ sở giết mổ nhỏ lẻ chưa có hồ sơ nguyên liệu đầu vào rõ 

ràng… 

+ Một số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm hoạt động không hiệu 

quả, do đó khi kiểm tra các cơ sở này ngừng sản xuất, kinh doanh hoặc chuyển 

đổi hình thức kinh doanh làm ảnh hưởng đến Kế hoạch kiểm tra của Đoàn. 

+ Trong quá trình kiểm tra, Đoàn đã nhắc nhở, hướng dẫn, tuyên truyền 

các quy định về ATTP cho các cơ sở sản xuất và kinh doanh. Các cơ sở cam kết 

khắc phục ngay một số thiếu sót do Đoàn kiểm tra chỉ ra. 

2.1.2.  Tết Trung thu năm 2023 

- Trong đợt kiểm tra từ ngày 20/9/2023 đến ngày 27/9/2023, Đoàn kiểm 

tra đã tiến hành kiểm tra 26 cơ sở kinh doanh tạp hóa trên địa bàn các xã: Bình 

Châu: (05 cơ sở), Bình Long (05 cơ sở), Bình Đông (04 cơ sở), Bình Thạnh (05 

cơ sở) và thị trấn Châu Ổ (07 cơ sở). 

- Về kết quả kiểm tra tại cơ sở kinh doanh: Qua kiểm tra, hầu hết các cơ sở 

chấp hành tốt các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, có giấy phép kinh 

doanh và kinh doanh các mặt hàng đã được cấp phép; các chủ cơ sở thực hiện 

cam kết đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm, có giấy khám sức khỏe định kỳ; 

sản phẩm thực phẩm bán tại các cơ sở có nguồn gốc, xuất xứ, nhãn hiệu, mã vạch 

rõ ràng, có hóa đơn, chứng từ mua bán hàng hóa; có niêm yết giá trên sản phẩm 

hàng hóa. Tuy nhiên, vẫn còn 08 cơ sở kinh doanh thực phẩm sắp xếp hàng hóa 

chưa khoa học, gọn gàng; 08 cơ sở cam kết an toàn thực phẩm chưa đúng quy 

định (mẫu cũ); 02 cơ sở có hàng hóa hết hạn sử dụng nhưng chưa kịp thời tiêu 

hủy hoặc trả lại cho nhà cung cấp, đã tự giác thu gom và tự tiêu hủy trước chứng 

kiến của Đoàn kiểm tra. 

2.1.3.  Kiểm tra ATTP tại các bếp ăn của trường học có tổ chức bán 

trú trên địa bàn huyện 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy tại Thông báo số 

1080-TB/HU ngày 15/5/2023 về nội dung xem xét, cho ý kiến tại cuộc họp trực 

báo tuần thứ 20 năm 2023; 

Theo đó, UBND huyện chỉ đạo tổ chức kiểm tra bếp ăn của trường học có 

tổ chức bán trú trên địa bàn huyện và dự kiến tổ chức thực hiện vào đầu tháng 

12/2023. 

2.2. Kiểm tra liên ngành tuyến xã trong Tháng hành động vì An toàn 

thực phẩm, Tết Trung thu năm 2023 

Trong các đợt cao điểm như Tháng hành động vì ATTP và Tết Trung thu, 

UBND các xã, thị trấn đã thành lập Đoàn kiểm tra ATTP tại địa phương quản lý. 

Qua công tác kiểm tra đã kết hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc chấp 

hành các quy định của pháp luật về ATTP tới các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm. 

2.2. Hậu kiểm các ngành Nông nghiệp, Y tế, Công thương  

- Ngành Nông nghiệp:  
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+ Ban hành Quyết định số 17/QĐ-NNPTNT về thành lập Đoàn 

thẩm định cơ sở sản xuất, kinh doanh nước đá phục vụ sản xuất và bảo quản 

thực phẩm nông, lâm, thủy sản, của Phòng Nông và Phát triển nông thôn huyện 

Bình Sơn. 

+ Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn và ký cam kết ATTP đối với 07 cơ sở 

thuộc ngành quản lý. 

+ Kiểm tra và cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho 12 cơ 

sở sản xuất đá lạnh phục vụ bảo quản nông, lâm, thuỷ sản. 

- Ngành Y tế 

+ Tổng số cơ sở trên địa bàn huyện được quản lý: 1.673/1.673 cơ sở đạt tỷ 

lệ 100%. 

+ Tổng số lượt cơ sở được kiểm tra, giám sát: 1.888/1.673 đạt tỷ lệ 

112,85% 

+ Test nhanh: 648/659 đạt yêu cầu, tỷ lệ 98,33%. 

+ Cấp mới giấy cam kết: 357 cơ sở, lũy tích cấp cam kết 906 cơ sở. 

+ Cấp 18 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho các cơ sở sản 

xuất đá viên và kinh doanh dịch vụ ăn uống.  

- Ngành Công thương 

Tham gia Đoàn kiểm tra, hậu kiểm điều kiện đảm bảo ATTP của các cơ 

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ không thuộc diện cơ sở cấp GCN 

ATTP thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công thương do Sở Công thương 

chủ trì kiểm tra trên địa bàn huyện.  

Thực hiện kế hoạch kiểm tra công tác quản lý kinh doanh khai thác và 

quản lý chợ, Đoàn kiểm tra của UBND huyện do Phòng Kinh tế và Hạ tầng làm 

trưởng đoàn đã hướng dẫn và yêu cầu UBND xã, Ban quản lý chợ thực hiện 

đảm bảo các quy định về an toàn thực phẩm. 

II. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

 Kế hoạch số 01/KH-BCĐLNVSATTP ngày 21/3/2023 của Ban Chỉ đạo 

liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai 

công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023 

và Kế hoạch số 66/KH-BCĐLNVSATTP ngày 04/4/2023 của Ban Chỉ đạo liên 

ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện về việc triển khai công tác hậu kiểm 

về an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023 đã phân công, 

phân cấp rõ ràng nhiệm vụ cho mỗi ngành trong quá trình kiểm tra, hậu kiểm. 

Việc áp dụng phương thức quản lý tiên tiến chuyển từ tiền kiểm sang hậu kiểm 

góp phần nâng cao trách nhiệm của cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.  

2. Những hạn chế 
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- Số lượng các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm quy mô nhỏ lẻ 

không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP nhiều và 

thường xuyên biến động, số lượng biên chế ở các cơ quan chuyên môn hạn chế, 

khối lượng công việc nhiều gây khó khăn cho công tác quản lý. 

- Nguồn lực đầu tư cho công tác quản lý nhà nước về ATTP chưa tương 

xứng với nhiệm vụ được giao (về nhân sự, kinh phí, trang thiết bị kỹ thuật...), 

công tác bồi dưỡng, tập huấn cho lực lượng làm nhiệm vụ về ATTP còn ít. 

- Việc bố trí, phân công cán bộ cấp huyện, cấp xã trực tiếp làm công tác 

quản lý, đảm bảo ATTP ít và đều kiêm nhiệm, thiếu ổn định, chưa đáp ứng yêu 

cầu, nhiệm vụ đề ra. Lực lượng cán bộ quản lý, cán bộ kiểm tra chuyên ngành 

còn mỏng, phân tán, công tác quản lý ATTP đối với hộ sản xuất, kinh doanh nhỏ 

lẻ ở xã gặp nhiều khó khăn. 

III. Đề xuất, kiến nghị 

Kính đề nghị Sở Y tế:  

- Kiến nghị Chính phủ: Nghiên cứu thực hiện quản lý ATTP thống nhất tổ 

chức thành một đầu mối để thực hiện công tác tham mưu quản lý ATTP trên địa 

bàn huyện đạt hiệu quả tốt nhất. 

- Bổ sung kinh phí, cấp phát phương tiện, vật tư (các loại test) phục vụ công 

tác lấy mẫu trong quá trình kiểm tra ATTP. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác hậu kiểm về an toàn thực 

phẩm năm 2023 trên địa bàn huyện. UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.     

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Chi cục ATVSTP; 

- TT. Huyện ủy;  

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- VP HĐND&UBND: CVP, PVP (VX), CVVX; 

- Phòng Y tế huyện; 

- Lưu: VT. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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